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I. INTRODUCCIÓN 

La Renta Agraria en 2012 es un 12,5% mayor que en 2011. Después de registrar la Renta Agraria 

más baja de la última década (en 2011), con años marcados por descensos e inmovilismos, la Renta 

vuelve a crecer. Los aspectos más destacados son: 

• Aumento del 5%, 16% y 20% en valor de la Producción Final Agrícola, Ganadera y forestal 

respectivamente. 

• Aumento generalizado del precio en consumos intermedios, en conjunto crecen un 6% respecto de 

2011. 

• Las subvenciones no varían (-0,1%). 

II. PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA.  

 

El valor de la Producción Final Agraria (agrícola + ganadera + forestal + otras) a precios corrientes es un 

10,8% superior al registrado en 2011, resultado del aumento de la producción en un 3,5% y la escalada 

de precios durante el 2012, que ha sido del 7,1%. 

Producción  

Gracias al aumento de las autorizaciones de cortas que aupan el sector forestal propicia el aumento de la 

producción global (3,5%). La producción agrícola permanece en niveles de 2011 (+0,1%) mientras que 

la evolución de los volúmenes ganaderos producidos a precios constantes de 2011 tienen un ajuste 

negativo este año (-0,8%). 
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Valor  

Los valores de los distintos sectores agrarios (agrícola, ganadera y forestal) aumentan en 2012. Salvo la 

producción forestal, el resto crece seguido del aumento del precio ya que el volumen se mantiene 

estable. La evolución de los valores de la producción Final Agraria se muestra en el gráfico siguiente:  
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SUBSECTOR AGRICOLA 

El sector agrícola genera el 45% de la Producción Final Agrario, cuando en 2011 representaba el 48%. 

No obstante su valor ha crecido un 4,6% en 2012, por debajo del crecimiento del resto de subsectores.  

Este incremento viene dado por el incremento de los precios (4,6%) ya que la producción se mantiene 

estable (0,1%). 

Producciones 

Las distintas variaciones de producciones convergen en el mantenimiento del volumen total producido, 

que apenas varía (0,1%), teniendo como hechos más destacados:  

• Aumento de la producción de txakoli (34,6%) (uva procedente de la cosecha 2011). En cuanto 

a la producción de uva de la vendimia de 2012, las condiciones meteorológicas han sido 

favorables para el desarrollo de la vid para las D.O. de Bizkaiko Txakolina y Getariako 

Txakolina, cuyos viñedos se localizan mayoritariamente próximos a la línea costera. La 

campaña ha sido buena. 

• Prácticamente todos los epígrafes hortícolas descienden o mantienen su producción, de esta 

manera el cómputo global de la producción hortícola desciende un 3%. La caída más acentuada 

es la de la judía verde que cae un 9%. 
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• Superando las expectativas tras un verano atípico, destaca el buen año para manzano como 

kiwi. La manzana de mesa y sidra han producido un 5% y 15% más respectivamente, en kiwi el 

aumento ha sido del 10%. 

• La producción de la patata desciende un 14%. 

• El volumen de judía seca producida disminuye un 43% respecto de 2011, un mal año debido a 

la sequía. 
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Precios 

El precio medio en el conjunto agrícola aumenta un 4,6%, aupado por el incremento del precio de los 

producíos hortícolas (pimiento 17%, tomate 16% y lechuga 17%) y en menor medida de la patata 

(13%). La cebolla registra la caída más acentuada, un 27%. El txakoli recorta un 5% sus precios. 

Valor 

El aumento generalizado de los precios agrícolas eleva el valor de la Producción Final Agrícola, donde el 

volumen total permanece estable. En resumen, respecto de 2011 aumenta el valor final en la producción 

hortícola y vid, aumenta en el subsector frutícola y se mantiene estable en flores y resto de cultivos. En 

el siguiente gráfico se aprecia la evolución del valor de la Producción Final Agrícola desde 2010: 
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SUBSECTOR GANADERO 

El subsector ganadero representa actualmente el 36% de la Producción Final Agraria, un 2% más que 

en 2011. Resta representación al sector agrícola. 

Producciones  

El grosso de la producción ganadera se sustenta en la leche de vaca (37%), apartado de bovino (23%) y 

huevos (32%). Al igual que las producciones agrícolas, el cómputo general de las producciones 

ganaderas apenas han variado en volumen (-0,8%), teniendo como hechos más destacados los 

siguientes: 

• Nuevo descenso en el censo vacuno, que arrastra a la producción de leche, cae un 4%. 

• Bajada de censos en bovino, ovino y caprino y subidas de aves y porcino 

• Caída del 5,5% de producción de carne de ovino. 

• Aumento del 12% en la producción de huevos. 

 

La evolución de las principales producciones ganaderas en volumen (a precios constantes de 2010): 
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Precios 

Los precios aumentan salvo en los epígrafes de aves, conejo y equino. Esto así, el aumento del precio 

medio se sitúa en el 16,9%. 

• Huevos: 56,5%. 

• Carne de bovino: 6,4%. 

• Porcino: 14,9%. 

• Carne de ovino mayor: 35,8%. 

Valor 

Como resultado los precios dados en 2012, el valor de la Producción Final Ganadera se dispara un 

15,9%. El gráfico siguiente muestra como rompe con la tendencia negativa habitual de los últimos años 

y repunta. 
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SUBSECTOR FORESTAL 

El subsector forestal pasa de representar el 15% en 2011 de toda la Producción Final Agraria al 17% en 

2012. Su valor aumenta un 20,3% el último año. En Bizkaia, casi el 98% del valor de las cortas tienen 

como origen las especies pino radiata (67%) y eucalipto (31%). Aspectos a destacar: 

• Aumento sustancial en las autorizaciones de cortas, pino radiata (23,4%), eucalipto (26,2%) y 

otros (29,6%). 

• El descenso del precio del pino radiata (-5%) debido a su representatividad arrastra el precio 

global negativamente, donde el resto de especies mantienen su cotización o incluso revalorizan. 

III. CONSUMOS INTERMEDIOS  

El valor de los consumos intermedios (gastos) durante 2012 ha aumentado más del 7%, principalmente 

basado en el aumento de precios (6%) dado que el volumen crece discretamente (1,2%).  

La bajada en el consumo de materias primas se da en productos zoosanitarios (5,5% por disminución de 

la cabaña ganadera) y productos fitosanitarios (10%) debido a la climatología propicia de 2012. En el 

resto de rubricas no hay variación salvo en piensos donde el volumen consumido crece un 3% y debido a 

su representatividad arrastra el computo global a un valor positivo. 

La rubrica de precios aumenta en la totalidad de epígrafes, principalmente en piensos (8,3%), gasoil 

(7%) y semillas (3,8%), siendo esta ultima causante directo de parte del incremento en el resto de 

ámbitos. 
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IV. SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN  

En 2012 reduce la dependencia de la renta respecto de las subvenciones, de representar un 17,5% en 

2011 pasa a ser de 16,5%. Esto se debe a que la renta agraria aumenta y las subvenciones permanecen 

estables (-0,1%). Factores modificados este ultimo año que inciden directamente en las subvenciones: 

• El incremento del porcentaje de modulación del 9% al 10% que es la deducción que aplican a 

los importes que superen los 5.000 euros en el conjunto de las subvenciones directas de la PAC 

que reciba una explotación. 

• El incremento provisional del coeficiente reductor del Anexo I del Reglamento 73/2009 del 

1,75% al 3%. 

• Incremento de la prima láctea en zonas desfavorecidas. 

• Reducción de primas que dependen de número de cabezas de ganado y de kgs de remolacha 

cosechados. 

• Incrementos de derechos de pago único a los ganaderos de vacuno de leche excepcionalmente 

aplicados esta campaña. 

V. AMORTIZACIONES  

El gasto imputado a amortizaciones técnicas se incrementa un 0,6%. 
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VI. RENTA AGRARIA  

• La Renta Agraria en 2012 crece un 12,5% con respecto a 2011. 

 

 

 

 

 

 

 

RESUMEN DE MACROMAGNITUDES 2011-2012 

 

CUADROS DE RESULTADOS FINALES PARA AVANCES 2012 BIZKAIA

MACROMAGNITUDES POR:
Valor 2011                   

000 €
Valor 2012                  

000 €

PRODUCTOS Y                           
GRUPOS DE PRODUCTOS. Avance. Producción. Precios. Valor. Avance.

PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 125.139,7 103,5      107,1      110,8      138.641,4
Producción Final  Agrícola. 59.920,4 100,1            104,5            104,6            62.670,1
Cereales 0,0 0,0

Leguminosas 1.450,9 56,9              100,8            57,4              832,5

Patata 2.292,5 86,0              112,8            97,1              2.225,3

Remolacha 0,0 0,0

Otras industriales 0,0 0,0

Hortalizas 35.866,4 96,7              107,7            104,2            37.358,8

Frutas 6.443,1 103,8            100,2            104,0            6.701,6

Viñedo 5.613,1 134,6            95,1              127,9            7.180,7

Otros varios 8.254,4 100,0            101,4            101,4            8.371,2

Produción Final Ganadera 42.562,2 99,2              116,9            115,9            49.326,2
Animales/Carne Vacuno 11.288,9 101,3            11.431,6

Animales/Carne Ovino-Caprino 2.648,6 94,0              105,1            98,8              2.617,3

Animales/Carne Porcino 84,2 102,9            180,2            185,4            156,2

Leche de vaca 18.420,8 96,4              102,0            98,3              18.100,7

Huevos 9.123,4 111,9            156,5            175,1            15.971,8

Otros 996,4 93,9              112,0            105,2            1.048,5

Producción Final Forestal 19.062,5 124,3            96,7              120,3            22.923,3
Madera Pino Insignis 13.170,3 123,4            95,0              117,2            15.441,8

Otros 5.892,2 126,4            100,5            127,0            7.481,6

Otras Producciones 3.594,7 100,0            103,5            103,5            3.721,8

CONSUMOS INTERMEDIOS 48.383,8 101,2      106,0      107,4      51.947,0
SUBVENCIONES 13.803,1 100,4      99,4        99,9        13.787,9
AMORTIZACIONES 11.845,8 100,6      100,0      100,6      11.918,9
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
precios de mercado 76.755,9 104,9      107,7      112,9      86.694,4
VALOR AÑADIDO BRUTO                a 
coste de factores 90.559,0 104,2      106,5      111,0      100.482,4
VALOR AÑADIDO NETO:                   
Renta Agraria 78.713,2 104,7      107,4      112,5      88.563,5

Variaciones porcentuales (restando 100)

 



 

 

- 9 - 

 

PRODUCCIÓN FINAL                                                                                                                                                                              

SUBV.

(13.803,1)

      V.A.B. (a coste de los factores)                                                                                                                           (90.559,0)

AMORTIZ.

(78.713,2) (11.845,8)

PRODUCCIÓN FINAL                                                                                                                                                                              

SUBV.

(13.787,9)

      V.A.B. (a coste de los factores)                                                                                                                           (100.482,4)

AMORTIZ.

(88.563,5) (11.918,9)

AVANCE DE MACROMAGNITUDES DEL SECTOR AGRARIO T.H. B IZKAIA

Año 2011 (000 de €)

(125.139,7)

(86.694,4)

Año 2012 (000 de €)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA

CONSUMOS INTERM.

(48.383,8)

CONSUMOS INTERM.

(51.947,0)

V.A.B. (a precios de mercado)                                                                                                                  (76.755,9)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA

(138.641,4)

V.A.B. (a precios de mercado)                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

- 10 - 

EVOLUCIÓN DE MACROMAGNITUDES 2005-2012 

 

 

EVOLUCION DE LAS MACROMAGNITUDES AGRARIAS

BIZKAIA

MACROMAGNITUDES POR:
Valor 2005            

000 €
Valor 2006            

000 €
Valor 2007            

000 €
Valor 2008            

000 €
Valor 2009            

000 €
Valor 2010            

000 €
Valor 2011            

000 €
Valor 2012            

000 €

PRODUCTOS Y                           
GRUPOS DE PRODUCTOS. Definitivo Definitivo Definitivo Definitivo Definitivo Definitivo Avance Avance

PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 143.031,2 143.475,0 146.267,5 134.693,0 128.048,1 126.039,0 125.139,7 138.641,4
Producción Final  Agrícola. 50.195,9 58.101,7 60.231,7 57.937,7 64.041,3 61.581,4 59.920,4 62.670,1
Cereales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Leguminosas 650,2 1.180,6 1.202,2 1.077,8 1.288,8 1.343,7 1.450,9 832,5

Patata 1.708,8 1.873,4 1.903,3 1.856,4 1.802,5 2.115,5 2.292,5 2.225,3

Remolacha 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Otras industriales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Hortalizas 34.836,0 36.629,0 38.917,3 36.193,2 40.834,0 37.996,6 35.866,4 37.358,8

Frutas 4.663,3 5.675,6 4.745,6 5.540,6 5.586,7 5.273,5 6.443,1 6.701,6

Viñedo 3.772,4 4.368,2 4.558,6 4.548,4 5.895,5 6.749,4 5.613,1 7.180,7

Otros varios 4.565,3 8.374,9 8.904,7 8.721,3 8.633,8 8.102,7 8.254,4 8.371,2

Produción Final Ganadera 56.171,5 55.229,9 60.151,1 59.138,9 52.013,7 44.486,1 42.562,2 49.326,2
Animales/Carne Vacuno 12.910,0 10.007,2 11.917,5 11.431,6 11.248,4 10.923,3 11.288,9 11.431,6

Animales/Carne Ovino-Caprino 2.551,0 3.214,8 2.425,3 2.444,0 3.140,5 2.288,4 2.648,6 2.617,3

Animales/Carne Porcino 1.942,6 2.321,7 2.608,8 2.538,0 2.187,0 792,3 84,2 156,2

Leche de vaca 25.617,0 23.735,9 27.417,2 26.558,8 19.812,1 18.768,5 18.420,8 18.100,7

Huevos 8.645,9 10.159,8 11.805,5 11.260,3 10.960,9 10.262,8 9.123,4 15.971,8

Otros 4.504,9 5.790,6 3.976,9 4.906,3 4.664,9 1.450,9 996,4 1.048,5

Producción Final Forestal 27.627,9 21.825,9 17.130,3 8.118,1 6.972,6 16.497,2 19.062,5 22.923,3
Madera Pino Insignis 21.886,7 20.347,0 15.671,1 3.283,9 3.117,8 11.880,6 13.170,3 15.441,8

Otros 5.741,2 1.478,9 1.459,2 4.834,3 3.854,9 4.616,6 5.892,2 7.481,6

Otras Producciones 9.035,9 8.317,4 8.754,4 9.498,3 5.020,4 3.474,3 3.594,7 3.721,8

CONSUMOS INTERMEDIOS 42.507,9 46.146,8 48.555,7 54.483,7 46.724,7 45.297,5 48.383,8 51.947,0
SUBVENCIONES 15.574,7 16.838,4 15.267,9 17.544,1 16.041,3 15.560,4 13.803,1 13.787,9
AMORTIZACIONES 10.425,6 11.660,8 11.919,6 12.039,1 11.569,4 11.693,0 11.845,8 11.918,9
VALOR AÑADIDO BRUTO                
a precios de mercado 100.523,4 97.328,2 97.711,8 80.209,2 81.323,5 80.741,5 76.755,9 86.694,4
VALOR AÑADIDO BRUTO                
a coste de factores 116.098,0 114.166,6 112.979,7 97.753,3 97.364,8 96.301,9 90.559,0 100.482,4
VALOR AÑADIDO NETO:                   
Renta Agraria 105.672,4 102.505,8 101.060,0 85.714,2 85.795,4 84.608,9 78.713,2 88.563,5  

 

 

 

 

 

 


